
70372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 luglio 2023, n. 329
L.R. 31/10/2002, n. 18 “Testo unico sulla disciplina del trasporto pubblico locale”, art. 23 comma 3 
- sostituzione e nomina del Presidente dei Consigli di Disciplina già costituiti della aziende di Trasporto 
Pubblico Locale presenti nelle province della Regione Puglia.”.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

• l’art. 42 dello Statuto della regione Puglia approvato con legge regionale 12 maggio 2004, n. 7;

• la DGR 24/01/2017, n. 24 “Misure organizzative per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
“Linee guida per il conferimento da parte della Regione di incarichi in enti, istituzioni e organismi di diritto 
pubblico o privato””;

• l’art.54 dell’Allegato A del R.D. 08/01/1931, n. 148 “Coordinamento delle norme sulla disciplina giuridica 
dei rapporti collettivi del lavoro con quelle sul trattamento giuridico-economico del personale delle 
ferrovie, tranvie e linee di navigazione interna in regime di concessione” ove è stabilito che le punizioni 
per le mancanze di cui agli artt. 43, 44 e 45 del predetto Regio Decreto sono inflitte con deliberazione del 
Consiglio di Disciplina costituito presso ciascuna azienda o ciascuna dipendenza da azienda con direzione 
autonoma:

1) da un Presidente nominato dal direttore dell’Ispettorato compartimentale della motorizzazione civile 
e trasporti in concessione e scelto preferibilmente tra i magistrati;
2) da tre rappresentanti effettivi dell’azienda designati, su richiesta del Ministero dei trasporti (Ispettorato 
generale della motorizzazione civile e dei trasporti in concessione), dall’organo che legalmente rappresenta 
l’azienda e scelti tra i consiglieri di amministrazione o tra i funzionari con facoltà, in mancanza, di conferire 
ad altri l’incarico;
3) da tre rappresentanti effettivi del personale, designati dalle Associazioni sindacali nazionali dei 
lavoratori numericamente più rappresentative, su richiesta del Ministero del lavoro e della previdenza 
sociale, e scelti, con precedenza, tra gli agenti appartenenti all’azienda.
Per ciascuno dei rappresentanti di cui al comma precedente è nominato negli stessi modi un supplente.

• l’art. 84 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 “Attuazione della delega di cui all’art. 1 della L. 22 luglio 1975, 
n. 382.” che trasferisce alle regioni le funzioni amministrative statali relative alle materie tranvie e linee 
automobilistiche di interesse reginale, comprese quelle relative al personale dipendente da imprese 
concessionarie di autolinee;

• Il decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422, “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e 
compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell’art. 4 comma 4, della L. 15.3.97, n. 59 e smi;

• l’art. 102, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31/03/1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” che 
prevede la soppressione delle funzioni amministrative relative alla nomina dei Consigli di Disciplina;

• l’art. 23, comma 3 lett.”b” della L.R. Puglia 31/10/2002, n. 18 “Testo unico sulla disciplina del trasporto 
pubblico locale” ove è stabilito che compete alla regione nominare, ai sensi dell’articolo 54 del regolamento 
allegato A) del R.D. n. 148/1931 e della sentenza della Corte costituzionale n. 449 del 25 marzo 1988, il 
presidente e i componenti del Consiglio di Disciplina;

Atti regionali

PARTE SECONDA



                                                                                                                                70373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

• la sentenza della Corte Suprema di Cassazione - Sezione Lavoro del 14/05/2019, n. 12770 che ha ribadito 
la vigenza del R.D. 08/01/1931, n. 148;

• le note prot. n. AOO_078/PROT. 10/05/2019 - 0001744 e n. AOO_078/PROT 11/11/2019 - 0004298 
indirizzate rispettivamente al Presidente del Tribunale di Bari e ai Presidenti dei Tribunali di Foggia, Trani, 
Brindisi, Taranto e Lecce, con cui la Regione Puglia ha chiesto di comunicare i nominativi di magistrati, 
anche in pensione, eventualmente disponibili a ricoprire la carica di presidente del Consiglio di Disciplina 
su base provinciale per la durata di cinque anni;

• la nota del Tribunale di Trani, prot. 3076 del 02/12/2019 acclarata al protocollo della Sezione TPL al n. 
AOO_078/PROT. 06/12/2019 - 0004726, unico tra gli interpellati, ha comunicato la disponibilità del Dott. 
Elio DI MOLFETTA, magistrato in servizio presso il Tribunale di Trani - Sez. Civile, a ricoprire la carica di 
presidente del Consiglio di Disciplina su base provinciale per la durata di 5 anni;

• la nota prot. n. AOO_078/PROT 22/01/2020 - 0000224, con cui la Regione Puglia ha chiesto al magistrato 
Dott. Elio DI MOLFETTA la disponibilità a ricoprire la carica di presidente del Consiglio di Disciplina per 
tutte le aziende di trasporto pubblico locale presenti in tutte le province della Regione Puglia;

• la nota pec del 25/01/2020, acquisita al protocollo della Sezione TPL al n. AOO_078/PROT. 28/01/2020 
- 000256 con cui il magistrato Dott. Elio di Molfetta ha comunicato la sua disponibilità a ricoprire il ruolo 
di presidente del Consiglio di Disciplina per tutte le aziende di trasporto pubblico locale presenti in tutte 
le province della Regione Puglia;

• i Decreti con cui il Presidente della Giunta Regionale ha costituito, per la durata di cinque anni e con 
possibilità di riconferma, i Consigli di Disciplina - ai sensi dell’art. 54 dell’Allegato “A” del R.D. n. 148/1931 
- delle seguenti aziende di trasporto che operano nella Regione Puglia:

D.P.G.R. Azienda: Scadenza dei Consigli 
di Disciplina

217 del 30/42020 Ferrotramviaria S.p.A. 30/4/2025

274 del 30/6/2020 Ferrovie del Gargano s.r.l. 30/6/2025

289 del 08/7/2020 Società Trasporti Pubblici di Terra d’Otranto S.p.A. 08/7/2025

290 del 08/7/2020 Azienda Trasporti Automobilistici Foggia S.p.A. 08/7/2025

291 del 09/7/2020 Società Miccolis S.p.A. 09/7/2025

331 del 06 agosto 2020
Azienda Mobilità e Trasporti Bari S.p.A. (AMTAB 
S.p.A)

29/1/2026

35 del 28/1/2021 Consorzio Trasporti Pubblici S.p.A 28/1/2026

36 del 28/1/2021
Società Trasporti Pubblici Brindisi S.p.A. (STP 
Brindisi S.p.A.)

28/1/2026

64 del 25/2/2021 Società Trasporti Provinciali S.p.A (STP S.p.A) 25/2/2026

67 del 25/2/2021
Azienda per la Mobilità nell’Area di Taranto (AMAT 
S.p.A.)

25/2/2026

96 del 29/3/2021 SGM - Società Gestione Multipla S.p.A. 29/3/2026

259 del 04/8/2021 Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici s.r.l. 04/8/2026

260 del 04/8/2021 Sicurezza Trasporti Autolinee s.r.l. - Sita Sud s.r.l. 04/8/2026

346 del 27/9/2021 Società ACAPT s.r.l. 27/9/2026

379 del 15/10/2021 Ferrovie Appula Lucane s.r.l. 15/10/2026

37 del  09/2/2022 Società AMET S.p.A. 09/2/2027



70374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023

116 del 04/4/2022 Società Metauro Bus s.r.l. 04/4/2027

471del 23/11/2022 Fini Viaggi di Fini Luigi 23/11/2027

CONSIDERATO CHE:

• con i medesimi Decreti sopra citati, per tutte le aziende sopra elencate, è stato nominato Presidente dei 
rispettivi Consigli di Disciplina il magistrato Dott. Elio Di Molfetta;

• con sentenza n. 3030/2023, il Consiglio di Stato ha ritenuto lesivo del prestigio dell’ordine giudiziario lo 
svolgimento dell’incarico di Presidente dei Consigli di Disciplina in argomento ed ha ritenuto legittimo il 
diniego all’autorizzazione al suo svolgimento richiesto dal Dott. Elio di MOLFETTA AL Consiglio Superiore 
della magistratura;

• a seguito della sentenza del Consiglio di Stato di cui sopra, con nota PEC del 03/4/2023, acquisita al 
prot. AOO_078/PROT/1510 del 04/4/2023 il Dott. Elio DI MOLFETTA ha rassegnato le proprie dimissioni 
dall’incarico di Presidente per tutti i Consigli di Disciplina costituiti con i provvedimenti del Presidente 
della Regione Puglia sopra elencati che, conseguentemente, attualmente non possono svolgere le 
proprie funzioni;

• che con nota del 22/7/2023 acquisita al protocollo di questa Regione al prot. AOO_078/2877 del 
03/7/2023, il Prof. Avv. Sebastiano Bruno CARUSO ha presentato manifestazione di interesse a ricoprire 
l’incarico di Presidente dei Consigli di disciplina delle aziende di Trasporto Pubblico Pugliese ai sensi 
dell’art. 54 dell’allegato “A” al R.D. 08/01/1931, n. 148;

PRESO ATTO:

• della circostanza per cui la sentenza del Consiglio di Stato n. 3030/2023, di fatto, rende inapplicabile 
l’art. 54 dell’Allegato “A” al R.D. al R.D. 08/01/1931, n. 148 laddove stabilisce che i Presidenti dei Consigli 
di Disciplina vengano scelti “preferibilmente tra i Magistrati”;

• che, conseguentemente, la ricerca di candidature idonee a ricoprire tale ruolo debba essere estesa ad 
altri professionisti che siano competenti in materia giuslavoristica e che abbiano maturato un’adeguata 
e documentata esperienza professionale sul campo;

VISTI:

• il Curriculum Vitae da cui si evince che il Prof. Avv. Sebastiano Bruno CARUSO, laureato in giurisprudenza 
presso l’Università di Catania nel 1978, ha maturato numerosi incarichi di docente universitario e di 
consulenza, oltre ad aver prodotto una considerevole quantità di pubblicazioni specialistiche nella 
materia del diritto del lavoro e, quindi, risulta essere in possesso di titoli culturali e professionali che si 
ritengono idonei a ricoprire il ruolo di Presidente degli Organismi disciplinari in questione;

•  la dichiarazione, acquisita al prot. AOO_078/2891 del 04/7/2023 e resa ai sensi resa ai sensi degli 
articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, riguardante 
l’assenza di motivi di incompatibilità con l’esercizio dell’incarico di Presidente dei Consigli di Disciplina 
delle aziende di Trasporto Pubblico presenti nelle province della Regione Puglia.

TENUTO CONTO CHE:

• i componenti dei Consiglio di Disciplina durano in carica un quinquennio e possono essere riconfermati 
cosi come stabilito dall’art. 54, Allegato “A” del R.D. 8 gennaio 1931, n. 148;

• ai sensi dell’art. 54 dell’allegato A del Regio Decreto 8 gennaio 1931, n. 148, l’incarico di Presidente 
non genera alcuna spesa a carico della Regione Puglia e che le azienda di trasporto sono tenute a 



                                                                                                                                70375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 23-11-2023                                                                                    

rimborsare le spese di viaggio e di soggiorno al Presidente quando questi risieda in località diversa da 
quella ove si riunisce il Consiglio di Disciplina;

• è necessario ed urgente ristabilire la piena operatività dei Consigli di Disciplina già costituiti in quanto 
il perdurante mancato funzionamento di detti organismi espone le aziende di trasporto pubblico 
interessate a gravose conseguenze, sia in termini di incertezza sull’esito dei procedimenti disciplinari 
avviati e dei contenziosi che possono da questi scaturire, sia in termini economico-organizzativi per 
le richieste di danni che possono scaturire a seguito di provvedimenti disciplinari emanati dalle stese 
aziende che potrebbero essere dichiarati illegittimi dal Giudice del Lavoro.

DECRETA

1. di prendere atto delle dimissioni formulate dal Dott. Elio di Molfetta con nota PEC del 03/4/2023, acquisita 
al prot. A00_078/PROT/1510 del 04/4/2023

2. di nominare, in sostituzione del dimissionario Dott. Elio DI MOLFETTA, il Prof. Avv. Sebastiano Bruno 
CARUSO (CF: omissis) Presidente  dei Consigli di Disciplina  delle seguenti aziende di Trasporto Pubblico 
Regionale ai sensi dell’art. 54 dell’allegato A del Regio Decreto 8 gennaio 1931, n. 148:

Ferrotramviaria S.p.A.
Ferrovie del Gargano s.r.l.
Società Trasporti Pubblici di Terra d’Otranto S.p.A.
Azienda Trasporti Automobilistici Foggia S.p.A.
Società Miccolis S.p.A.
Azienda Mobilità e Trasporti Bari S.p.A. (AMTAB S.p.A)
Consorzio Trasporti Pubblici S.p.A
SocietàTrasporti Pubblici Brindisi S.p.A. (STP Brindisi S.p.A.)
Società Trasporti Provinciali S.p.A (STP S.p.A)
Azienda per la Mobilità nell’Area di Taranto (AMAT S.p.A.)
SGM - Società Gestione Multipla S.p.A.
Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici s.r.l.
Sicurezza Trasporti Autolinee s.r.l. - Sita Sud s.r.l.
Società ACAPT s.r.l.
Ferrovie Appulo Lucane s.r.l.
Società AMET S.p.A.
Società Metauro Bus s.r.l.
Fini Viaggi di Fini Luigi

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 54 dell’allegato A del Regio Decreto 8 gennaio 1931, n. 148, l’incarico 
di Presidente, essendo a titolo onorario, non genera alcuna spesa a carico della Regione Puglia e che le 
azienda di trasporto sono tenute a rimborsare le spese di viaggio e di soggiorno al presidente quando 
questi risieda in località diversa da quella ove si riuniscono i rispettivi Consigli di Disciplina;

4. di dare atto che il Prof. Avv. Sebastiano Bruno CARUSO, nominato col presente provvedimento, durerà 
nella carica di Presidente dei Consigli di Disciplina delle aziende di Trasporto Pubblico Locale sopra 
elencate sino alle naturali scadenze stabilite con i rispettivi decreti di insediamento, salvo riconferma.

5. di dare mandato alla Sezione competente affinché provveda alla notifica del presente atto al Dott. Elio 
di Molfetta, al Prof. Avv. Sebastiano Bruno CARUSO, alle aziende di trasporto interessate nonché alle 
organizzazioni sindacali FILT CGIL, FIT CISL, UIL Trasporti, FAISA CISAL, UGL FNA e FELSA CISL;

6. di dare atto che il presente provvedimento, esecutivo dalla data di adozione, non comporta oneri diretti 
a carico del bilancio regionale;

7. di disporre la pubblicazione del presente decreto nel bollettino ufficiale della Regione Puglia.

Bari, addì 12 luglio 2023         
         EMILIANO


